
 

Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
 

ПРИКАЗ 
 

«12» ноября  2024 г.                                                                                                 № 281 

 

Об утверждении «дорожной карты» 

организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Катав-

Ивановском муниципальном районе в 2025 году  

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года 

N 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», от 4 

апреля 2023 года N 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 

31.10.2024№ 01/2476 «Об утверждении «дорожной карты» организации подготовки 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году в 

Челябинской области»  в целях обеспечения организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории Катав - Ивановского 

муниципального района в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

      1.   Утвердить прилагаемую «дорожную карту» организации подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Катав-Ивановском 

муниципальном районе в 2025 году.  

      2. Старшему инспектору Управления образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района Швабауэр К.Н. обеспечить своевременное и 

качественное исполнение мероприятий «дорожной карты» организации подготовки 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Катав-Ивановском 

муниципальном районе в 2025 году.  

https://docs.cntd.ru/document/1301373571#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301373571#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301373572#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301373572#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301373572#6560IO


      3. Руководителям общеобразовательных организаций Катав-Ивановского 

муниципального района: 

3.1. разработать и утвердить «дорожную карту» подготовки обучающихся и 

педагогов к  участию в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего/среднего общего 

образования в 2025 году; 

3.2. создать условия в образовательных организациях для реализации 

мероприятий «дорожной карты» и обеспечить своевременное и качественное 

исполнение мероприятий «дорожной карты» подготовки обучающихся и 

педагогов к  участию в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего/среднего общего 

образования в 2025 году; 

3.3. организовать размещение нормативных и инструктивных материалов по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего/среднего общего 

образования на официальных сайтах образовательных организаций; 

3.4. организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего/среднего общего образования в 2025 году. 

      4.        Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования                            Н.А. Калинина 

 

          Е.С. Юрина                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Управления  образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

от 12.11.2024 г. № 281  

                                                                        

 

                                                                                                              ДОРОЖНАЯ КАРТА 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в Катав-Ивановском муниципальном районе в 2025 году 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 за 2024 год 

1.1. Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9, ГИА-11 и ЕГЭ в 2024 году Август - октябрь 

2024 г. 

Швабауэр К.Н. 

1.2. Анализ  сборника, подготовленного  предметными комиссиями Челябинской области, для 

использования в работе учителями-предметниками при подготовке обучающихся к ГИА-11 

по учебным предметам 

Октябрь-ноябрь  

2024 г. 

Руководители ОО 

 

1.3. Представление аналитических материалов по итогам ГИА-9, ГИА-11 и ЕГЭ на совещаниях 

для следующих категорий: 

- руководителей образовательных организаций; 

- заместителей директоров общеобразовательных организаций, курирующих организацию 

ГИА-9 и ГИА-11; 

- руководителей организаций социальной сферы и представителей Администрации на 

расширенном заседании при главе Администрации Катав-Ивановского муниципального 

района; 

- руководителей органов местного самоуправления на уровне Министерства  образования и 

науки Челябинской области. 

 

 

 

Август-сентябрь 

2024 г. 

Сентябрь 2024 г. 

 

 

Ноябрь 2024г. 

 

 

 

Швабауэр К.Н. 

 

Калинина Н.А. 

 

 

Калинина Н.А. 

 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы с обучающимися, которые не получили допуск к государственной 

итоговой аттестации в 2024 году  

Сентябрь 2024г. Руководители ОО 

2.2. Зачисления обучающихся, осваивающих образовательную программу в форме семейного 

образования и самообразования, экстернами в списки образовательных организаций для 

прохождения ГИА в 2024 году 

В течение учебного 

2024-2025 года 

Руководители ОО 

2.3. Организация индивидуальных консультаций по учебным предметам для всех категорий 

обучающихся 

В течение учебного 

2024-2025 года 

Руководители ОО 



2.4. Организация участия выпускников 9-х и 11-х классов в пробном тестировании по учебным 

предметам по технологии ОГЭ и ЕГЭ 

Декабрь 2024 -              

апрель 2025 г. 

Руководители ОО 

2.5. Проведение заседаний районных методических объединений учителей-предметников по 

результатам анализа проведения ГИА-9, ЕГЭ  в 2024 году с целью определения стратегии 

действий по подготовке обучающихся к ГИА в 2025 году 

Октябрь 2024 г. Бирюкова М.Г. 

2.6. Организация участия учителей-предметников в региональных курсах повышения 

квалификации по подготовке обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 

По графику 

ГБУДПО «ЧИРО» 

Бирюкова М.Г. 

2.7. Организация методического сопровождения молодых педагогов в образовательных 

организациях 

Сентябрь-декабрь 

2024 г.  

Руководители ОО 

2.8. Участие общеобразовательных организаций в мониторинге оценки качества общего 

образования в Челябинской области 

По графику Швабауэр К.Н. 

 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Изучение нормативных правовых актов регионального уровня по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11  

Сентябрь-ноябрь 

2024 г. 

Швабауэр К.Н. 

3.2. Приведение нормативной правовой документации муниципального и институционального 

уровней в соответствие с федеральными и региональными нормативными правовыми 

актами, регламентирующими организацию и проведение ГИА-9 и ГИА-11 

Сентябрь-октябрь 

2024 г. 

Швабауэр К.Н. 

3.3. Подготовка нормативно-правовых актов муниципального и институционального уровней  

по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11, в том числе 

Сентябрь 2024 г. -

июнь 2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

3.3.1. Об утверждении «дорожной карты» организации подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

в 2025 году 

Сентябрь - ноябрь 

 2024 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

3.3.2. О назначении лиц, ответственных за предоставление сведений Оператору РИС Ноябрь  2024 г. Швабауэр К.Н. 

3.3.3. Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории  Катав – 

Ивановского муниципального района  

Ноябрь 2024 -  

апрель 2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

3.3.4. О проведении итогового собеседования на территории Катав-Ивановского муниципального 

района 

Январь - апрель 

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

3.3.5. О назначении лиц, ответственных за приём и регистрацию заявлений на участие в итоговом 

сочинении (изложении), итоговом собеседовании, ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь-декабрь 

2024 г. 

Руководители ОО 

3.3.6. О регистрации участников итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, 

ГИА-9 и ГИА-11 в Катав-Ивановском районе в 2024 году 

Октябрь-декабрь 

2024 г. 

Швабауэр К.Н. 

3.3.7. Об организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 на территории Катав-Ивановского 

муниципального района  

Май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

3.3.8. О назначении лиц, ответственных за доставку ЭМ ГИА-9 и ГИА-11 Май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

3.3.9. Об обеспечении доставки участников ГИА-9 и ГИА-11 до ППЭ и обратно до места 

жительства 

Май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

3.3.10. О распределении работников по пунктам проведения ГИА-9 и ГИА-11 Май-июнь 2025 г. Швабауэр К.Н. 

3.4. Подготовка Постановления Администрации Катав-Ивановского муниципального района «О 

создании рабочей группы межведомственного взаимодействия по подготовке и проведению 

Январь 2025 г. Швабауэр К.Н. 



государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  общего 

и среднего общего образования на территории Катав-Ивановского муниципального района в 

2025 году»  

3.5. Подготовка Постановления Администрации Катав-Ивановского муниципального района «О 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного  общего и среднего общего образования в Катав-Ивановском муниципальном 

районе в 2025 году» 

Апрель  

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

4 Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Получение и освоение  субсидии областного бюджета на приобретение оборудования для 

ППЭ ЕГЭ 

I - квартал 2025 г. Зуева М.Г. 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

 

5.1. Организация участия в семинарах-совещаниях регионального и муниципального уровней 

лиц, привлекаемых к ГИА-9 и ГИА-11: 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- учителей предметников; 

- общественных наблюдателей. 

По графику  Бирюкова М.Г. 

5.2. Организация участия лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11, в 

очных и дистанционных обучающих мероприятиях регионального уровня  

Январь- декабрь 

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

5.3. Организация участия лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11, в 

обучении на федеральной платформе 

Апрель-май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

5.4. Участие педагогических работников в тренировочных мероприятиях регионального и 

федерального уровней 

По графику Руководители ОО 

5.5. Осуществление контроля за обучением  лиц, привлекаемых к организации и проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 

По графику Швабауэр К.Н. 

 

5.6. Организация изучения педагогическими работниками,  привлекаемыми к проведению ГИА-

9 и ГИА-11, методических рекомендаций и инструктивных материалов по проведению 

ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году  

Март-май 2025 г. Руководители ОО 

5.7. Организация участия лиц, входящих в состав предметных комиссий Челябинской области,  

в курсах повышения квалификации регионального уровня 

Январь-апрель 

 2025 г. 

Бирюкова М.Г. 

5.8. Организация участия лиц в квалификационных испытаниях для экспертов предметных 

комиссий, претендующих на присвоение статуса (ведущий, старший, основной эксперт) 

Февраль-март  

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

5.9. Организация и проведение инструктивных совещаний муниципального уровня с 

общественными наблюдателями по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Апрель - май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

 

5.10. Организация и проведение инструктивных совещаний муниципального уровня с Май-июнь  Руководители ППЭ 



организаторами ППЭ по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 2025 г. 

5.11. Проведение инструктажей руководителями ППЭ с организаторами ППЭ перед каждым 

экзаменом 

По расписанию Руководители ППЭ 

 

5.12. Подготовка организаторов ППЭ ГВЭ к проведению ГИА-9  Май 2025 г. Руководители ППЭ 

ГВЭ 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Передача на обновление ключей шифрования членов ГЭК для проведения ГИА-11 в форме 

единого государственного экзамена в 2025 году 

По графику Швабауэр К.Н. 

 

6.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-

11 в 2025 году из числа: 

- выпускников ОО текущего учебного года; 

- обучающихся и выпускников СПО; 

- лиц, не прошедших ГИА в 2024 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов 

Ноябрь 2024 г. Швабауэр К.Н. 

 

6.3. Передача данных в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в соответствии с требованиями Правил формирования и ведения ФИС 

ГИА 

По графику Швабауэр К.Н. 

 

6.4. Организация работы по приёму и регистрации заявлений на участие в итоговом сочинении 

(изложении), итоговом собеседовании,  ГИА-9 и ГИА-11 

Ноябрь 2024 г. – 

март 

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

6.5. Организация и проведение итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, 

ГИА-9, ГИА-11 в основной и дополнительные сроки  

 

По расписанию Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

6.6. Организация работы по формированию состава  членов ГЭК, предметных комиссий 

Челябинской области по проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

По запросу 

 МОиН ЧО 

Швабауэр К.Н. 

 

6.7. Организация работы по формированию состава работников пунктов проведения экзаменов 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

Январь-март 2025 г. Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

 

6.8. Организация участия пункта проведения единого государственного экзамена в 

тренировочных мероприятиях по проведению ЕГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной 

форме, отработке технологий печати и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ,  передачи и 

получения ЭМ в ППЭ по сети «Интернет»  федерального и регионального уровней 

По графику Швабауэр К.Н. 

Куликова В.В. 

6.9. Организация работы по осуществлению психолого-педагогического сопровождения 

выпускников и их родителей при организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

Февраль-июнь 2025 

г. 

Руководители ОО 

6.10. Техническое дооснащение ППЭ ЕГЭ и ППЭ ОГЭ  Январь-апрель  

2025 г. 

Зуева М.Г. 

Калинина Н.А. 



6.13. Организация работы по осуществлению межведомственного взаимодействия с 

организациями, обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в ППЭ, медицинское 

сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, охрану правопорядка в ППЭ 

Апрель - сентябрь  

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

 

6.14 Участие ППЭ ЕГЭ в тестировании системы видеонаблюдения  Май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

Куликова В.В. 

6.15. Организация участия в совещаниях и семинарах регионального уровня по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11  

По графику Швабауэр К.Н. 

6.16. Подготовка и проведение совещаний и семинаров на муниципальном уровне по 

организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 

Апрель-май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

6.17. Создание условий в ППЭ ГИА для лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов 

Март-май 2025  г. Швабауэр К.Н. 

6.18. Обеспечение санитарно-эпидемиологических требований организации и проведения ГИА в 

2025  

До июня 2025 года Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

6.19. Проверка готовности пунктов проведения экзаменов по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

Май 2025 г. Калинина Н.А. 

Руководители ОО, 

на базе которых 

расположен ППЭ 

Руководители ППЭ 

6.20. Организация доставки экзаменационных материалов ГИА-9 и ГИА-11 до ППЭ, доставка ЭМ 

ГИА-9 на обработку в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

В соответствии с 

расписанием ГИА 

Швабауэр К.Н. 

члены ГЭК 

6.21. Организация доставки участников ГИА-9 и ГИА-11 до ППЭ и обратно до места жительства В соответствии с 

расписанием ГИА 

Швабауэр К.Н. 

 

7. Подготовка к проведению ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и информационно-коммуникационные технологии» в 

компьютерной форме (далее – КЕГЭ) в 2025 году 

7.1. Ознакомление с проектами документов, определяющих структуру и содержание 

контрольно-измерительных материалов для проведения КЕГЭ (демонстрационный вариант, 

спецификация, кодификатор), участие в профессионально-общественном обсуждении 

проектов документов  

Август-ноябрь 

 2024 г 

Руководители ОО 

7.2. Ознакомление участников КЕГЭ с тренировочным программным обеспечением, 

соответствующим опубликованной версии проекта демонстрационного варианта 

контрольно-измерительного материала КЕГЭ 

Сентябрь 2024 г. – 

май 2025 г. 

Руководители ОО 

7.3. Участие в тренировочном КЕГЭ Март-апрель 2025 г. Руководители ОО 

7.4. Мониторинг технической готовности ППЭ к проведению КЕГЭ Март-апрель 2025 г. Швабауэр К.Н. 

Руководитель ППЭ 

ЕГЭ 

7.5. Обеспечение технической готовности ППЭ к проведению КЕГЭ  Январь – март 

 2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

Руководитель ППЭ 

ЕГЭ 



7.6. Организация участия всех категорий специалистов, привлекаемых к проведению КЕГЭ, в 

дистанционном обучении на федеральной учебной платформе 

Март-май 2025 г. Швабауэр К.Н. 

 

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

8.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей) через ведение 

официальных сайтов Управления образования и общеобразовательных организаций, 

информационные стенды  

Постоянно Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

8.2. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11,  в 2025 году  

Постоянно Швабауэр К.Н. 

8.3. Организация участия  родительской общественности в областных родительских собраниях  

по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 

По графику Швабауэр К.Н. 

Руководители ОО 

8.4. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в общеобразовательных 

организациях по вопросам психологической готовности к экзаменам 

Постоянно Руководители ОО 

8.5. Организация психологического сопровождения родителей (законных представителей) 

участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников, в том числе и через индивидуальное 

консультирование 

Постоянно Руководители ОО 

8.6. Организация работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их родителями (законными 

представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том числе 

индивидуальные консультации со специалистами в области психологии, педагогики 

Постоянно Руководители ОО 

8.7. Организация участия в федеральных и региональных акциях: 

- «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»; 

 

По плану  Руководители ОО 

9. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

9.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11  

Постоянно Швабауэр К.Н. 

9.2. Организация контроля за оформлением информационных стендов в общеобразовательных 

организациях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году, размещением 

соответствующей информации на сайтах ОО 

Постоянно Швабауэр К.Н. 

9.3. Контроль за организацией психологического сопровождения обучающихся в целях их 

подготовки к участию в ГИА  

Второе полугодие 

2024/2025 учебного 

года 

Швабауэр К.Н. 

9.4. Мониторинг публикаций в СМИ о ходе проведения ГИА-9 и ГИА-11 Постоянно Швабауэр К.Н. 

9.5. Контроль соблюдения Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 

учебном году на территории Катав-Ивановского муниципального района 

Декабрь 2024 г. 

февраль, апрель  

2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

9.6. Контроль соблюдения Порядка проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-

х классах в 2024 учебном году на территории Катав-Ивановского муниципального района 

Февраль-март, 

 апрель 2025 г. 

Швабауэр К.Н. 

 

9.7. Мониторинг условий проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ для обучающихся с Февраль-апрель Швабауэр К.Н. 



ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов на территории Катав-

Ивановского муниципального района  в 2025 году 

 2025 г.  

9.8. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА-9 и ГИА-11 В соответствии с 

расписанием ГИА 

Калинина Н.А. 

 

9.9. Контроль соблюдения Порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11 в пунктах проведения 

экзаменов на территории Катав-Ивановского муниципального района, межведомственное 

взаимодействие 

В соответствии с 

расписанием ГИА 

Калинина Н.А. 

 

 

 


	На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года N 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным п...

